许气防指〔2022〕20号

许昌市人民政府气象灾害
防御及人工影响天气指挥部

许昌市人民政府气象灾害防御及人工影响天气
指挥部关于做好大风天气防范的通知

各县(市、区)人民政府,市城乡一体化示范区、经济技术开发区、

东城区管委会，市政府气象灾害防御及人工影响天气指挥部各成

员单位：

根据最新气象资料分析，预计 11月 28-30 日我市有寒潮大

风、强降温天气, 11月 28日夜里到 29日白天偏北风 5级，阵

风可达 7～8级。现就做好大风天气防范工作通知如下：

一、加强监测预报预警。气象部门要加强大风天气监测预报，

及时发布预警信号及相关防御指引，适时增加实况和预报发布频

次；根据应急管理等有关部门提供的灾情，开展气象灾害评估。

各地各单位要密切关注属地气象台站发布的最新天气预报、气象

文件

 —2—

灾害预警信号和气象风险提示，认真分析、及时研究部署此次大

风天气可能造成的不良影响，进一步强化措施，压实责任，切实

加强风险研判，提前采取防范应对措施，切实保障人民群众生命

财产安全。

二、加强重点领域、重点行业应急联动。市应急管理、公安、

交通、住建、城管、农业农村、林业、卫生健康等部门要积极指

导和督促各类生产企业、建筑施工和户外作业现场加强大风天气

下的安全生产防范，督促采取必要防护措施，严防因大风天气引

发的安全责任事故。

应急管理部门要组织协调大风灾害应急救援工作，督促指导

非煤矿山、危险化学品生产存储等行业领域灾害防御工作。公安

部门要加强交通指挥疏导，加强高速公路、城市道路交通监控，

提示车辆注意安全驾驶。住建部门要巡查、加固城市市政公用基

础设施，督促有关单位加固门窗、围板、棚架、临时建筑物等，

通知高空等户外作业单位做好防风准备，督促各地对城市行道树

中可能倒伏折断的树木进行加固清理等。城管部门要加强户外广

告牌匾的巡查维护和设施加固。交通部门要加强水上交通安全监

管，加大对急弯陡坡、临水临崖、桥梁等重点路段的道路巡查力

度，发现隐患，及时消除。农业农村部门要指导做好设施农业、

畜牧业、水产养殖业的防寒、防风等管理工作，检查加固大棚等

农业生产设施。林业等部门要做好防火工作，加强火源管控，强

化中短期火险监测预警，加强火灾应急处置准备。民政部门要指

导养老机构、儿童机构等社会福利机构做好大风防御工作。通信

管理部门要组织各电信运营企业加强通信设施检查和维护。电力

部门要加强电力设备巡查养护,及时排查和清除电力故障，保障

 —3—

电力供应。文旅、供水、供气、供暖等单位要加强安全检查，完

善极端天气应急预案，确保设施设备安全稳定运行。

三、严格落实值班值守和信息报送。各级各部门要严格落实

值班和领导带班制度，时刻坚守岗位，随时关注天气变化情况，

及时了解掌握情况信息，确保通信联络畅通。各地、各部门应第

一时间报送突发气象灾害或由其引发的次生、衍生灾害发生情

况，以便指挥部及时组织会商研判和联动处置。

附件：重要天气报告

许昌市人民政府气象灾害防御及人工影响天气指挥部

2022年 11月 28 日

 —4—

重要天气报告
 2022年第 19期

许昌市气象局                          2022 年 11月 28日

28 至 30 日我市有寒潮大风天气

根据最新气象资料分析，预计 11 月 28-30 日我市有寒潮大

风、强降温天气。11月 28-29日我市大部分地区有偏北风 5级、

阵风 7～8级的大风；受冷空气影响 11月 30日较 28日最低气温

下降 10℃上下，30 日早晨最低气温可达零下 4℃，12 月 1 日凌

晨最低气温达零下 6℃。

具体预报如下：

11 月 28 日前半夜阴天，后半夜到 29 日上午零星小雨转零

星小雪，偏北风 5级、阵风 7～8级，气温 1～9℃；

11月 29日下午到 30 日：阴天到多云，偏北风 4级、阵风 6

级转偏南风 2～3级，气温-4～1℃；

12月 1日：多云间晴天，偏南风转偏西风 2～3级，气温-6～

4℃。

此轮寒潮大风雨雪过程对土壤增墒和改善空气质量较为有

利，但需防范强降温、大风、雨雪等天气对能源保供、交通运输、

疫情防控、电力设施、农林业以及生产生活等的不利影响。

全市各级气象部门将 24 小时严密监测天气变化，递进式开

展气象预报预警服务。

制作：汪莉 周丹丹 郑子龙                     审核：王红燕